
Biedrības LATVIJAS SENORU KOPIENU APVIENĪBA 
 biedri apmeklē Balvus un  

atklāj par ziedojumu izveidoto lapenīti Balvu 
Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā. 

 
2022. gada 22. jūlijā Balvos 

 

 
 
 
45 Rīgas seniori no mūsu biedrības saulainā rītā devās uz Balviem, 
lai tur pavadītu brīnišķīgu dienu un nodot ziedojumu. 
 
 
 
Ceļā kafijas pauze un jau divpadsmitos esam Balvos. 
Mūs laipni sagaidīja Balvu novada Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra vadītāja Iluta Berziša, kura visu dienu kļuva par 
mūsu pavadoni. 
 
Balvus apskatījām pēc mūsu valdes locekles Liesmas Neipreisas 
sagatavotās programmas. Ar lielu mīlestību Liesma stāstīja par savas 
mātes, bijušās pilsētas galvas, Zelmas Šulcas dzimto pusi.  
 
Aplūkojām atpūtas parku “Lāču dārzs”, tajā izvietotās laukakmeņu 
kompozīcijas, un protams, parkā dīķa vidū esošo mīlestības saliņu. Uz 
mīlestības saliņas Liesma mums lasīja brīnumjauku, atraktīvu stāstu par 
puisi un viņa piedzīvojumiem ar meiču. 
 
Pēc sātīgām pusdienām restorānā „Velves”, devāmies apskatīt 
Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centru Ilutas Berzišas vadībā. 
Centrā strādā 17 darbinieki, tas ir ļoti labi iekārtots, aprīkots ar modernām 
iekārtām, klienti tiek aprūpēti un nodarbināti. Apbrīnu izraisīja galdnieku 
darbnīca ar daudzajiem modernajiem instrumentiem. Tur top skaistas 
mantas no koka.  



Tomēr pats aizkustinošākais šīs skaistās dienas notikums bija LSKA 
lieldrauga AS “DelfinGroup” zīmola “Banknote” dāvātās lapenītes 
atklāšana Balvu Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā. Ar 
prieku noklausījāmies centra klientu sagatavotos dzejoļus un klausījāmies 
ugunīgu flamenko jaunā ģitārspēles talanta Riharda Krilova izpildījumā. 
Visvairāk priecēja solījums, ka turpmāk ik vasaru jūlija izskaņā mūsu 
dāvātajā lapenītē (Paldies “Banknotei” par ziedojumu!) notiks dārza 
svētki.  
Dāvinājuma līgumu parakstīja biedrības valdes priekšsēdētāja Astrīda 
Babāne un Balvu novada Sociālās pārvaldes vadītāja Viktorija Puka. 
Pasākumā piedalījās AS “DelfinGroup” Banknote filiāles Balvos 
darbiniece Vinona Sobočevska.  
Tika teiktas uzrunas un vēlējumi centra klientiem izbaudīt lapenīti, tajā 
atpūsties. Dārza svētkos cienastu mums bija sagatavojuši paši centra 
iemītnieki – maizītes, pīrāgi, plātsmaizes un citi gardumi čaklu roku 
sagatavotas. Liels pārsteigums bija mums piedāvātās pat 10 veidu tējas – 
lavandas, piparmētru, liepziedu un daudzas citas. Bija gards cienasts – 
paldies liels! Saņēmām katrs arī centra ļaužu sarūpēto tējas paku 
līdzņemšanai. Centra pagalmā bija skatāmi iemītnieku veidotie rokdarbi. 
Interesantas bija katra koptās sakņu dobes. Nevienas nezāles! 
Atvadījāmies no centra ļaudīm un solījām atbraukt atkal nākamgad. 
 
Turpinājām savu iepazīšanos ar novada vēsturi Balvu novada muzejā. 
Piedzīvojām patīkamu brīdi, kad Liesma Neipreisa varēja nodot muzeja 
vadībai mūsu biedrības projektu gaitā veidotos video sižetu atmiņu kartes 
par savu māti Zelmu Šulcu, kura ir novadā ļoti cienīta. Kā teica muzejā: 
viņu mēs pieminam katrā stāstā par Balvu pilsētu. 
Muzeja apmeklējums bija ļoti interesants, katram novadam nav tik 
moderni aprīkots interaktīvais muzejs. Malači Balvos! 
 
Apmeklējām arī Balvu Sakrālo kultūras centru, klausījāmies vadītājas 
Aijas Putniņas stāstu par pasākumiem un paveikto skaistajā centrā. 
 
Interesants bija arī Balvu pilsētas parkā uzstādītais Vides objekts “Gaiss”, 
kas ir lielākais vēja zvanu ansamblis pasaulē. Uz 324 ve ̄ja stabule ̄m  ir 
atte ̄loti visu Latgales novadu ģērboņi! Pakavējāmies arī pie strūklakas 
“Plaukstošās ūdensrozes” Balvu pilsētas centrā. Atpūtāmies pie Balvu 
ezera. 
 
Visi bijām apmierināti, laimīgi un jau plānojam jaunus braucienu 
senioriem. 
 
 



Par Balvu apmeklējumu varam lasīt arī draugu mājas lapā: 
linkā  http://balvi.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=25979:da
udzfunkcionalais-socialo-pakalpojumu-centrs-sanem-davinajumu-
lapeni&catid=463&lang=lv&Itemid=717 par lapenītes atklāšanu publicēto 
informāciju Balvu mājās lapā. Tur lasāma informācija par mūsu ceļojumu un 
dāvinājumu.  
 
Par Balvos piedzīvoto varat skatīt mūsu mājas lapas Video sadaļā  un  
fotoattēlos Galerijā.  
 
 
Piedāvājam lasītājiem Balvu apskate, sagatavotāja Liesma Neipreisa: 

 
 

        
 
 

1224. gadā Balvi atradās Atdzeles zemēs. Pēc 1224. gada Tālavas un Adzeles dalīšanas 
Balvi atradās Rīgas arhibīskapijas Marienhauzenas pilsnovada sastāvā. 1551. gadā 
Rīgas arhibīskaps Vilhelms izlēņoja zemi pie Balvu ezera bruņiniekam Hansam 
Meihsneram. Pēc Livonijas konfederācijas sabrukuma Balvi 1561. gadā tika iekļauti 
Pārdaugavas Livonijas hercogistes Cēsu vaivadijā. 



 

 
Muižas pils celta 18. gs. beigās, vairākkārt atjaunota, pielāgojot to skolas vajadzībām. 
Muižas zālē ir viena no labākajām akustikām Latvijā un ik gadu augusta pēdējā 
nedēļas nogalē te notiek Kamermūzikas festivāls. 
20.gs. 90. gadu sākumā kādreizējā Balvu muižas augļu dārza vietā izveidots 
savdabīgs atpūtas  parks "Lāča dārzs." Nosaukumu „Lāča dārzs” parks mantojis 
no dārza īpašnieka pulkveža Kārļa Lāča. 

    

 



Dārza vidū ir dīķis ar saliņu. Jaunlaulātie kāzu 

dienā ierodas mīlestības saliņā, lai tilta margām 

pieslēgtu savu atslēdziņu. Tagadējais parks –„Lāča 

dārzs” ar 23 milzīgām laukakmeņu kompozīcijām 

veidots 90. gados. Akmeņu kompozīcijas veidojuši 

tēlnieki G. Buls, V. Raudseps un V. Rubulis. 

Mākslinieki ar akmens kompozīciju palīdzību 

attēlojuši Laika un Spēka attīstību, kas noslēdzas ar Iedziļināšanos jeb akmens krēslu 

uz saliņas. Šobrīd dārzā redzami 49 lieli laukakmeņi. Te ir redzami gandrīz visi 

Latvijā sastopamie laukakmeņu veidi.  Daži ir kultūrvēsturiskas nozīmes akmeņi. 

Piemēram, «Lāča krēsls» - krēslam līdzīgs laukakmens. Daudzu akmeņu vērtību 

ģeoloģiskā nozīmē mazina tas, ka nav fiksētas to izcelsmes vieta. 

Balvu pilsētas parkā uzstādīts vides objekts “Gaiss”, kas ir lielākais vēja zvanu 
ansamblis pasaulē. 

         

 

Arhitekta Didža Jaunzema veidotais vides objekts "Gaiss" – simbolisks vēja zvanu 

koks, kas reaģējot uz gaisa kustību, ar vēja stabulēm rada vēja mūziku, kas tika 

veidota kā veltījums Latvijai simtgadei. Vēja zvanu koks sastāv no 324 vēja stabulēm, 

uz kurām ir attēloti visu Latgales novadu ģerboņi un kuras ieskandina 48 vēja zvani. 



Pasaulē ir sastopami vēja zvani ar garākām un diametrā resnākām stabulēm, bet nekur 

nav sastopams vienkopus tik daudz vēja stabuļu. 

Balvu pilsētas centrā atrodas strūklaka „Plaukstošās ūdensrozes”. 

        

 

„Plaukstošās ūdensrozes” idejas autors  ir Ivars Vecāns, tehnoloģiskais risinājums 

izstrādāts kompānijā „Akvedukts”, izgatavošanai izmantojot Vācijas rūpnīcas 

„OASE” profesionālās iekārtas. Īpaši skaista strūklaka ir vakarā, kad tā ir izgaismota. 

Piemineklis Latgales partizānu pulka kritušajiem karavīriem, tautā saukts 

"Staņislavs", pirmoreiz tika uzstādīts 1938. gada 14. augustā. Balvu puses ļaudīm 

"Staņislavs" kļuvis par brīvības simbolu, kas pulcē balvēniešus gan valsts svētkos, 

gan piemiņas brīžos. 1938. gadā partizāna tēlu bronzā veidoja tēlnieks Kārlis 

Jansons.  



    

 
Divas reizes, Padomju karaspēkam ienākot pilsētā, piemineklis tika gāzts – 1940. un 

1944. gadā. Un tikai pēc gariem gadiem – 1993. gada 11. novembrī "Sargājošais 

partizāns" atgriezās savā vietā, lai godinātu dažādu gadu brīvības cīnītāju piemiņu. 

Atjaunotā pieminekļa veidotāji – I.Folkmanis un A. Jansons – K.Jansona dēls. 

 

Balvu pilsētas Pareizticīgo, Katoļticīgo un Luterticīgo Dievnami. 



      

 
 
Balvu ezers caurteces režīma ezers, kam cauri tek Balupe. Ezera platība ir 167,9 hektāri un 
maksimālais dziļums ir 3,9 metri.  



      

 
 

 

LATVIJAS SENIORU KOPIENAS APVIENĪBAS devums, kas priecēs BALVU 

Liepu ielas 2 iemītniekus. 

VAI LAPENĪTE IR GATAVA BRAUKSIM APSKATĪT! 

 



      
 
 

 
 
 

Projektu ““Senioru Saeima” Latvijā” atbalsta Sabiedrības integrācijas 

fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem. Programma “NVO fonds” Projekts tiek īstenots no 

01.01.2022. līdz 31.10.2022. Projekta īstenošanas līgums Nr. 

2022.LV/NVOF/MIC/015/13 

                                      
 
 
 



Pasākumu finansiāli atbalsta  
Labklājības ministrija, 

finansējuma līgums Nr.LM2022/24-1-06/6e 
Pasākumus īstenojam līdz 2022.gada 31.decembrim 

 

 


